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Abstract

The thesis primarily aims to analyze the situation of DIY culture on the specific case

of contemporary DIY photography through a research focused on photography students and

alumni at Czech photography programmes. The research consists of fifteen in-depth

interviews conducted with the students or alumni providing qualitative data that is analyzed

quantitatively using the interviewees’ coded answers. The secondary aim is to provide a

theoretical background to the topic of DIY photography, exploring the connection between

photography and DIY (Do It Yourself) in its historical context, as well as its current standing,

as well as to introduce the photography medium’s evolution briefly, focusing on the methods

that were discovered, or applied, with a certain level of amateurism or through contribution

from another field. Later, it explores the concept of DIY in different forms, subcultures, and

contexts to draw a conclusion of how photography and DIY relate. The thesis’ findings are

centred around the struggle photographers feel when it comes to DIY in digital technologies,

mainly due to limits in their skills in hands-on processes compared to analogue photography

and the overall level of satisfaction with the available technology.
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Abstrakt

Prvotním záměrem diplomové práce je analyzovat situaci DIY (Do It Yourself –

udělej si sám) kultury na konkrétním případu současné DIY fotografie pomocí výzkumu

zaměřeného na studenty a absolventy fotografických oborů na českých vysokých školách.

Výzkum se skládá z patnácti hloubkových rozhovorů se studenty a absolventy a poskytuje

kvalitativní data, která jsou kvantitativně analyzována pomocí kódovaných odpovědí.

Druhotným záměrem je poskytnutí teoretického podkladu pro téma DIY fotografie,

zabývající se propojením fotografie a DIY v historickém kontextu, ale také v současnosti.

Práce se ve stručnosti zabývá evolucí fotografického média a zaměřuje se na metody, které

byly vynalezeny nebo používány s jistou dávkou amatérismu, případně ve spolupráci s jiným

oborem. Práce dále zkoumá koncept DIY ve smyslu různých forem, subkultur a kontextů,

jejíchž prostřednictvím vyvozuje závěry o propojení fotografie a DIY. Závěry práce se

zaměřují na obtíže, které fotografové pociťují vůči tématu DIY a digitálních technologií,

hlavně pocit omezení možností kvůli malým zkušenostem s ručním procesem, v porovnání

s analogovou fotografií a celkovou spokojenost s dostupnou technologií.
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Introduction

In my diploma thesis, I introduce the topic of DIY Photography, where it stands today

and the impact it had in the past, when photography was being invented and perfected. DIY

(do it yourself) stands for the idea of amateur making, in opposition to professional

production, as well as an ethical framework of the maker culture and various subcultures.

Both the DIY movement and DIY photography are being redefined in the twenty-first

century - some areas of both are on the rise, while others are slowly disappearing. In my

thesis, I look at the connections between the two worlds and how one influences the other. I

consider the topic of DIY culture to be a very relevant topic to address in the twenty-first

century, and the connection with photography provided me with a framework in a topic

perhaps too broad to be otherwise analyzed in one work as a whole. The thesis is based on

addressing the following main research questions:

1. What is the motivation of photographers to apply DIY in photography practice?

2. To what extent is DIY present in contemporary photography?

3. What is the difference between approaches to DIY in analogue and digital

photography?

4. How is DIY photography seen today?

The primary aim of the thesis is to analyze the state of DIY culture as it

relates to the specific case of contemporary DIY photography through research focused on

photography students and alumni at Czech photography programmes. The secondary aim is

to provide theoretical background to the topic of DIY photography.

In the theoretical part, I address three main pillars of my theoretical research:

photography and its history and context, defining DIY, and DIY and photography. In the

first chapter, I introduce a brief history of photography, with a focus on prehistoric

photography techniques, and observe how they are being revisited today. In the second

chapter, I look at different definitions of what DIY stands for, the ideology of DIY ethic and

the different communities influenced by the movement and specifically, what the connection

has been between DIY and the Czech Republic. In the third chapter, I connect both topics,

firstly through a theoretical approach to uniqueness in the photography medium, and
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secondly by explaining what options photographers have when practicing DIY photography,

what can motivate or demotivate them to use DIY practices, as well as presenting

photographers who practice DIY methods in their work. The research part consists of

collecting qualitative data gathered from in-depth interviews with students and alumni of

photography programmes of four Czech universities, and then finding how they approach

the topic of DIY in photography, what their understandings are of the methods and what

their experience is with such techniques. By using a mixed methods approach, I analyze the

qualitative data using quantitative analysis of coded answers, later compared to hypotheses

as well as analyzed separately.

The motive behind choosing this topic was to introduce the opportunities, as well as

the current situation on the DIY scene as it relates to photography, both locally in the Czech

Republic and, through theoretical research, also globally. The topic of DIY Photography is,

as became evident during my research and interview process, a difficult topic to

communicate, especially due to the broad sense of DIY and its different interpretations -

different backgrounds can influence how different people approach DIY and what it means

to them. Personally, I see the DIY culture as a force bringing progress into any field, and

something that allows amateurs to be involved in the process of understanding technologies

and activities that are otherwise performed only by professionals. At the same time, I notice

the decline of DIY activities around me, something that I account to both a change in

conditions in the Czech Republic, and also to the transition from an analogue to a digital

age, as well as constant progress in the digital technologies. It is generally being accepted as

fact that something like a DSLR camera is something we use as a device, perfect as-is, where

nothing can be refined, or repaired, by its user.

Based on my findings, photographers are interested in DIY methods in digital

technologies but struggle to combine their work with the work style of the maker culture.

Also, they often feel limited by their own skills, especially not being technically-minded.

Overall, they tend to be satisfied with the available digital technology and, therefore, do not

feel challenged to experiment with it. The analogue, in comparison, is much easier for the

photographers to approach and, in case of photography students, is something they usually

are trained on in a more hands-on manner than in digital photography.
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1. Introduction to Photography in History and

the Present

In this chapter, I will introduce a timeline of the most important techniques,

inventions and events in photography history that, I believe, are essential to understanding

the evolution of DIY practice in comparison to professional practice in the photography

medium. I base my research in this chapter on the works of Willfried Baatz, Vilém Flusser,

and Pavel Sheufleur; whom I have researched both as an actual source of information, as

well as a frame of history and theory of photography. To stay in line with the nature of my

research topic, I have decided to focus closely on the early techniques of photography as

well as on the “prehistory of photography”, looking at techniques that became important

steps in inventing the medium of photography as such, without aiming to provide a full and

detailed history of photography. These techniques are still relevant to contemporary

photographers, especially to those experimenting with DIY techniques. The people who

have made a large impact on the invention of photography and its development were often

driven by their limitations to draw what they saw realistically enough, and this vision

motivated them to create new methods of documenting reality and perfect the existing ones,

as explained in section 1.2 in the example of Nicéphore Niepce.

Vilém Flusser explains that, in his opinion, the intention of the photographer is to

code his impressions of the world into pictures, to use a photography machine to do so, to

show the others the pictures made this way so that they can share the impression, and to

make sure the pictures stay in good condition for as long as possible. (Flusser, 2013 pp. 51-

52) Pavel Scheufler describes the changes in photography over time as: “the 19th century

was a century marked by revolutions - industrial, social, as well as a revolution of approach

to visual culture, creating a new type of image”. The twentieth century brought the invention

of colour photography, new aesthetics, new roles for photography and yet another

technological revolution - digital photography. In the twenty-first century, we have – so far

– seen a huge rise in smartphone photography, action cameras and a new way of photography

presentation arising from the spread of the internet and a new individualistic approach to

photography interpretation. (Scheufler, 2000)
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1. 1 Prehistory of Photography Techniques

There is no date we could consider as the date of the invention of photography. It has

been a developing process during a large part of our history, and the journey was paved by

many techniques and processes that cannot be considered photographic, but still had their

crucial role to play on the way to its invention. In this chapter, I will introduce some early

techniques that contributed to the invention of photography as we know it today. Willfried

Baatz explains that there were three instances necessary for the medium of photography to

be invented: an optical system to capture the scene, a chemical substance to develop it, and

a tool that would be able to stabilise it. (Baatz, 2004 p. 10) Most of the techniques preceding

the invention of photography shared a common goal - to capture the world in a more realistic

way, usually as a support tool for painting or as a stand-alone art form, as explained in the

following section.

1. 1. 1 Camera Obscura and Camera Lucida

Camera Obscura, also known as the pinhole camera, is one of the first techniques

that can be considered one of photography's roots. Its history is connected and often mistaken

with another technique - Camera Lucida. The confusion between these two techniques is

described by Erna Fiorentiny in her paper Camera obscura vs. camera lucida -

distinguishing early nineteenth century modes of seeing. Camera Obscura works on the

principle of letting certain amounts of light enter a closed space through a tiny hole, which

creates a reflection inside. (see Figure 1) This concept had been known for a long time,

however, the first proper description of the mechanism dates back to the Renaissance


[…]


tomu věnoval každý fotograf pracující v analogu, někdo to podle mě nepotřebuje a neznamená

to, že by byl horší fotograf.
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Figure 15

Janů, Valentýna. Basics of Photography. [online] [cited: 26 11 2017] Retrieved from

http://valentynajanu.com/basics-of-photography.

Interview 14

Lukáš Novotný

Recorded in Prague, 30th of October 2017

FAMU Undergraduate Student

Lukáš Novotný has just started to study photography at FAMU. He originated in fashion

photography but now works mainly with conceptual photography. He prefers analogue to

digital photography and recently started to work with virtual reality.

Co pro Tebe DIY fotografie znamená? Spojíš si to s něčím konkrétním?

Spojím si to třeba s tvorbou mého spolužáka z FAMU, který provozuje prostor s temnou

komorou, je to plně funkční a celé si to zařídil sám. Taky mě napadá můj profesor klasické

fotky, který si svépomocí vytváří daguerrotypie, kyanotypie, ferrotypie v domácích

podmínkách.

105

Když přemýšlíš o DIY fotografických technikách v digitální fotografii ve srovnání

s analogovou, která je pro Tebe atraktivnější?

Určitě ten analog. Viděl jsem třeba projekt, kde vyráběli mini fotoaprát z krabičky od

sirek, to byl docela punk, ten digitál mě moc nebere.

Vyzkoušel jsi nějaké DIY v analogu, nebo v digitálu a pokud ano, můžeš to popsat?

V kontextu Tvé práce, jak často používáš tyto techniky?

Zkoušel jsem si vyvolávat a zvětšovat fotky sám, teď budeme zkoušet ferrotypie ve

škole. Sám teď dělám projekt, který kombinuje klasickou analogovou fotografii a virtuální

realitu, chci spojit ty nejstarší a nejtradičnější techniky s těmi nejnovějšími. Vždycky jsem si to

nechával vyvolávat, začal jsem vyvolávat až teď na škole.

Jak důležitý je pro Tebe proces výroby fotografie? Máš pocit, že forma je určitým

způsobem součástí unikátnosti Tvé práce a do jaké míry?

Na začátku pro mě byla důležitá fotka hlavně jako výsledek, soustředil jsem se na to,

aby to vyšlo. Teď se soustředím na, dejme tomu, zpochybnění konceptu, jde tam spíše o ten

akt, jak to fotím. U ostatních fotografů se dívám i na techniku, občas vidím, že to třeba nění

úplně ono, ale je tam ta myšlenka. Pokud se ta technická stránka neodchýlí moc, tak je to podle

mě v pořádku. Můj kamarád se třeba zaměřuje na focení do taveného skla. To mě inspiruje k

tomu taky něco zkoušet - teď chci třeba vyvolávat do kafe. Exponovat do něčeho

nestandardního, kde není ani papír, je pro mě vlastně také zpochybnění konceptu.

Jak vnímáš DIY v digitální fotografii a digitální technologii obecně?

Baví mě to jako podpora pro analog, takhle to třeba mám u té virtuální reality. Doufám,

že skrz to přitáhnu lidi k tomu filmu a analogu, je to výborná prezentační forma. Necítím

potřebu experimentovat s technologiemi, využívám je tak, jak je mám.

Jak vnímáš DIY v analogové fotografii?

Vidím v tom vývoj celé analogové fotky, lidé pořád přemýšleli, jak to udělat lepší a

lepší. Přijde mi skvělé, že je tam limitování materiálem, takže člověk více přemýšlí o

zákonitostech fotografie jako takové.
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Interview 15

Petronella Åslund

Recorded in Prague, 31st of October 2017

FAMU Undergraduate Student

Petronella Åslund studies at FAMU. She mostly works on personal projects and does

not see herself as being defined by any genre. She considers her work to be classical in the

sense that the result is always a picture. She prefers analogue photography and almost never

uses digital camera, unless she cannot avoid it. She considers exhibition as more interesting

way of communicating the work, but online accessible to larger audience.

What does DIY photography mean to you and what do you associate it with?

I imagine something like scrapbooks, darkroom, hands-on-process.

When you think about DIY photography techniques in digital vs analogue, which

one sounds more attractive to you?

The analogue would always be more interesting for me. The digital also sounds

interesting, but I don't feel like technical person at all.

Have you tried any DIY techniques in both analogue and digital and if yes, can you

please describe them? How often do you use these techniques (in a context of your work)?

I always wanted to make a camera, something like pinhole. I tried photograms, with fire

- I wanted to use alternative light source and it worked really well. But you had to alter the

whole process, because it was much more of the light than usual. I always try to process the

film on my own. I like to develop it on my own, because than I am in control of the process.

How important is the process of photography-making to you? Do you connect the

uniqueness of your work with form and to what extent?

Not that much I think. I think my projects are very personal, I use different techniques

and visualities, so I will never be one of those artists that you can say: "this is definitely her",

it just wouldn't work. I think process is important. Not necessarily in the final work, but how

you got there is important to me. When I go to gallery and I see two similar projects, one in
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digital and one in analogue I appreciate the analogue one more, because I see the added value

in the process, I see the craft behind it. I know it is nonsense, but it is how I feel.

How do you perceive DIY technology in digital photography/digital technology in

general?

I think it is more relevant than ever, I think it is about finding your way around

technology to make it work for you the way you want. For instance, I see how coding is

important but also it is incredibly scary for me. I can feel the limits of digital technologies, but

it has never really pushed me to get into it. I love when the other people do it, but it is difficult

for me personally.

How do you perceive DIY technology in analogue photography?

In darkroom, you are in control, it is closer to craft. I think DIY in analogue is very

relevant. Today almost everything has been done, so it is all about finding out how to do it

differently. DIY helps you to find your own technique and makes your work stand out. Always

when I see someone doing some DIY in analogue, I am jealous and wish I had done that. But

usually when I try, I get stuck.
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http://petronellaaslund.com.