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Slovní hodnocení práce

Text představuje zajímavé a originální zkoumání současné DIY kultury na speciálním případu

fotografie.

Autorka se v první část práce zabývá tématem fotografie, v druhé principem DIY (Do It

Yourself) a ve třetí je spojuje. Přehledně shrnuje dějiny fotografie, analogové i digitální, i

současné retro tendence spojené s návratem k analogovým technikám.

V části věnované DIY je rozebírán jak technologický, tak sociální kontext DIY kultury a etiky

spojený jak s demokratizací, tak kreativitou, jakož i vztah k HCI (human-computer

interaction) a hackerské komunitě.

Práce je příspěvkem k tématu mediální archeologie, originálním především v českém

prostředí a zmiňuje i důležité osobnosti a skupiny spojené s experimenty na poli DIY, od

fotografického solitéra Miroslava Tichého po uměleckou skupinu Ztohoven.

Ve třetí části se autorka zaměřuje na proměny fotografie spojené s digitalizací a vztah

fotografie jako uměleckého média k tématu reprodukce. Uvádí příklady současné tvorby

kombinující digitální fotografii a DIY techniky a zabývá se možnostmi a limity, které s sebou

toto spojení nese.

Pečlivě provedený vlastní výzkum spojuje kvalitativní a kvantitativní metody, což je zvlášť

cenné v případě výtvarných umělců, kteří mívají obecně problém s vyjádřením svých záměrů

a principů tvůrčí činnosti.

Autorka text pravidelně konzultovala. Ve své práci pracuje s relevantními zdroji, jasně

formuluje hypotézy a na základě rozhovorů dochází k závěrům, které kombinují teoretická

východiska, znalost historie a názory, motivaci a praktické zkušenosti konkrétních tvůrců, což

představuje nepopiratelný přínos ke zkoumání této oblasti lidské činnosti.
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Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Vhodně zvolené výzkumné metody, velmi

dobré zpracování zvoleného tématu.
30

přínos a novost práce

Práce představuje originální přínos ke

zkoumání zvoleného tématu, důležitého

především pro teorii umění, jakkoli

okrajového v rámci informační vědy.

18

citování, korektnost citování,

využití inf. zdrojů
Velmi dobré využití a citování zdrojů. 15

slohové zpracování Vemi dobré slohové zpracování. 12

gramatika textu
Velmi dobrá gramatická úroveň práce

zpracované v anglickém jazyce.
5

CELKEM 80

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)
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